司．

、＿）

、」／

桜台 4 番街自治会

第 7 回定期総会

議案書

日時平成 1 5 年 4 月 2 0 日（日）

午前 1 0 時 3 0 分～ 1 2 時

場所 桜台 4 番街集会所

桜台 4 番街自治会

.,

·• 桜台 4 番街自治会々員 各位

第 7 固定期総会の開催について｛通知）

時下、ますますご清栄のこととお喜ぴ申し上げます．

平成 1 5 年 4 月 5 日

桜台 4 番街自治会

会長北平弘嗣

桜台 4 番街自治会の第 7 回定期総会を下記のとおり開催致しますので、ご出席

下さいますようお願い致します．

なお、時間等の都合上、案件等及ぴ皆様のご質問に詳搬な説明ができない場合

がありますので、あらかじめ議案奮をお穣みいただくと共に、ご質問のある方は、

巻末の質問書にご記入の上、事前にど提出いただきたく存じます．

言己

日時 平成 1 5 年 4 月 2 0 日（日）午前 1 0 時 3 0 分～ 1 2 時

場所 桜台 4 番街集会所 （議案審とスリッパをご持参下さい．）

総会への出席票、委任状及ぴ質問書を次の区分により 4 月 1 7 日までに、管理

) 事務所または自治会役員にご提出下さい．

. '

.

1 当日定期総会に出席される場合 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 「 t:fj 月智妻冥」

2 代理人または議長に穏決権を委任する場合・・・・・ 「歪き往壬老夫」

3 議案審に関し、質問事項のある場合 「室電惇司雫嘗」

総会出席者には、会場入口で役員候補者の信任投票をしていただきます。

※なお、自治会「議案書」は、居住者全世帯に配布させていただきます．

自治会への入会手続きは、会場でも受け付けますので、入会されていな

い方もご出席下さい。

海軍~ ~量F 当k 多轄

1 開会の辞

2 自治会長換拶

3 来賓挨拶

4 語長岡の選出

5 議長団挨拶

6 議案審織

厳寒 1 平成 1 4 年度活動報告

事息苦昆 2 平成 1 4 年度収支決算報告

議案 3 平成 1 5 年度活動方針（寮｝に関する件

議案 4 平成 1 5 年度行事計画（案｝に関する件

議案 5 平成 1 5 年度収支予算｛案）に関する件

議案 6 棟懇親会等への助成細則に関する件

鎌案 7 平成 1 5 年度役員選任に関する件

7 議長図解任

8 新！日役員挨拶

9 閉会の辞

、

1』.
・.

、、ー〆’

、｝ノ

-ｷ
..

き

り

桜台 4 番街自治会

第 7 固定期総会議長

出席票

殿

私は、桜台 4 番街自治会第 7 固定期総会に出席致します．

平成 1 5 年 4 月 日

号棟 号室

氏名 印

と一一一一一一一一－－－－－－一一ー き り と り 線

委任状

線 私は、桜台 4 番街自治会第 7 固定期総会に関する一切の権限及び議決権

行使を

1 号棟 号室 墨に委任します．

2 第 7 回定期総会議長 に委任します．

（該当する方に O印を付け、必要事項を記入し、ご提出下さい．｝

平成 1 5 年 4 月 日

呈量 号室

氏名 盟

議案 1

平成 14年度活動報告

1. 総括報告

( 1 ) 自治会活動

平成 1 4 年度の自治会は、当団地を安全で住み良い活気のある住環境とするため、

皆様のご支援を基に、管理組合及び桜台周辺団地自治会と協調を図りつつ

自治会活動を実施して参りました。

今年度も主として次のような活動を実施しました．

ア行政連絡業務

白井市及び各種福祉団体等からの連絡業務を実施しました．

イ 桜台4番街自主防災会への支援

常任幹事会への参加及び活動資金の拠出並びに防災行事への直接支援の実施

ウ 各種親睦行事の実施

夏祭り、餅っき会のほか各種親陵行事を実施しました．

エ桜台地区の環境問題等への対応

防犯活動については、防犯モデル地区指定を受けて活動したほか、周辺環境問題に

ついて協同して対応しました。

オ同好会活動等への支援

現在、ゴルフ同好会だけですが、桜台小中学校の保護者の会及びオープンカフェ等

への集会所及び掲示板使用について支援しました。

カ 各棟懇親会等への助成

棟委員による各棟の集会に助成をしました．

( 2) 自治会への加入について

当団地の自治会加入率は、 9 0 パーセントを超えていますが、自治会活動は、団地居住

者全員に係わるものですので、全世帯の加入が理想です。

特に、次年度からは市からの補助金が、「自治会運営補助Jから「自治会活動補助」に変わ

り、補助金の基礎世帯数が全世帯数から自治会加入世帯数になります。補助金の額が減

少することもありますが、自治会の活動が団地居住全世帯を対象にしていますので、自

治会活動の基盤として全世帯の加入が重要です。

次年度からは、未加入世帯の皆様には是非加入をお願いします．

( 3) 自治会役員について

自治会役員は、自主的に立候補していただくことが原則となっていますが、現状では立

候補者がいないため、自治会運営に必要な役員数を揃えることが困難な状況です。

自治会の役員は皆様が居住する団地のボランティアですのでご協力をお願いいたします．

(4) おわりに

今年度の自治会活動に対し、多くの会員の皆様のご協力をいただきありがとうございま

した．次年度におきましでも各種行事について声かけいたしますので、ご協力いただき

たくお願いいたします。

・ 1 -

2. 総務
( 1 ）役員及び職務

職名 氏名 住戸 職務
会長 北平弘嗣 会務総括・防犯
副会長 大谷幸生 会長補佐・防犯
総務 名越均 会議の調整、渉外実務、

瀬良司 事務処理全般
防災・防犯 斉麗律二 防災｛自主防災会支橿）
行事 多国宵民 各種行車の計画・実施

前川勇
佐野協介

広報 迎幹雄 広報誌・各種掲示物の作成
線本克

会計 山本信行 金銭出納業務、予算・決算業務
小川基樹 会員名簿の作成・管理

監査 古山薫 監査業務
小島博

※前川 勇役員は都合により期中退任。

(2 ）自治会加入状況（平成 1 5 年 3 月 3 1 日現在）
号棟 戸数 加入数

28 27

2 35 32
3 35 29
4 28 23
5 10 9

6 30 29

7 20 18

8 56 48

9 30 27

10 20 19

11 20 17
13 20 14

14 30 27

15 10 9
16 20 20

17 56 53

合計 448 401

加入率 92. 2,;

＊長期不在及び未入居を除いた数（ 4 3 5 戸）に対しての加入率

-2 -

(3 ）役員会の開催

第 1 回役員会
日時 平成 1 4 年4 月 2 0 日（土） 1 9 : 0 0 ~
議題 第六回定期総会について

臨時役員会

新役員候補紹介
自主防災会常任幹事会報告
潮干狩りについて

日時 平成 1 4年4 月 2 1 日（日） 11:30~
議題 平成 1 4年度役員役割について

第2 回役員会
日時 平成 1 4年 5 月 1 1 日（土） 1 9 : 0 0 ~
議題 自主防災会常任幹事会報告

ゴミゼロ運動について
防犯指導員について
上期自治会費の集金について
ソフトポール大会について
潮干狩りについて
第七回臥能祭について

第3回役員会
日時 平成 1 4 年6 月 1 5 日（土） 18:30~
議題 自主防災会常任幹事会報告

上期集金状況について
第七回臥砲祭について
潮干狩り中止について
防犯について

第4回役員会
日時 平成 1 4年 7 月 2 7 日（土） 1 9 : 0 0 ~
議題 第七回臥龍祭総括

総合型地域スポーツクラブの件
その他

第5回役員会
日時 平成 14年 8 月 1 7 日（土） 1 9 : 0 0 ~
議題 調整会議報告

自主防災会常任幹事会報告
第七回臥穂祭総括報告
防犯活動について
秋季行事について
商業施設アクロスプラザについて
桜台地区自治会懇談会議題について

第 6 回役員会
日時 平成 14年 9 月 2 1 日（土） 1 9 : 0 0 ~
議題 桜台地区自治会懇談会報告

防犯連絡会議報告
自主防災会常任幹事会報告
ラジオ体操報告
防犯活動について
ボウリング大会について
下期自治会費集金について

・ 3-

第 7 回役員会

日時 平成 1 4 年 1 0 月 1 9 日（土） 1 9 : 0 0 ~
議題 調整会議報告

自主防災会常任幹事会報告
ソフトボール大会報告
ゴミゼロ運動について
広報「かわら版」発行について
餅っき会について

第8 回役員会

日時 平成 14年 1 1 月 1 6 日（土） 1 9 : 0 0 ~
議題 自主防災会常任幹事会報告

ゴミゼロ運動報告
広報「かわら版」発行について
ボウリング大会について
餅っき会について

第9回役員会
日時 平成 1 4年 1 2 月 14 日（土） 19:00 ~
議題 自主防災会常任幹事会報告

ボウリング大会報告
今年度会計の中間報告
広報「かわら版J 発行について
餅っき会について
新春お楽しみ会（書き初め等）について

第 1 0 回役員会
日時 平成 1 5 年 1 月 1 8 日（土） 1 9 : 0 0 ~
議題 自主防災会常任幹事会報告

餅っき会及び新春お楽しみ会報告
スキーツアーについて
自治会行事アンケートについて
第七固定期総会について
調整会議議題について

第 1 1 回役員会
日時 平成 1 5 年 2 月 1 5 日（土） 1 9 : 0 0 ~
議題 調整会議報告

自主防災会常任幹事会報告
自治会行事アンケートの回収状況について
第七回定期総会について
調整会議議題について
桜台地区自治会懇談会議題について

第 1 2 回役員会

日時 平成 1 5 年 3 月 1 5 日（土） 1 9 : 0 0 ~
議題 調整会議報告

自主防災会常任幹事会報告
第七固定期総会について

臨時役員会
日時 平成 1 5 年 3 月 29 日（土） 1 9 : 0 0 ~
議題 第七固定期総会について

・ 4-

(4 ）管理組合との調整会議
・管理組合との協定に基づき開催いたしました．

第 1回日時平成 1 4年 6 月 2 2 日〈土） 1 0 : 0 0 ~ 1 1 : 3 0
議題
＜管理組合報告＞
防犯パトロールの共同実施（コープ・桜苑壱番街）について
駐車場改修工事について（ 9 月着工、年内完成を目途）
インターネット対応（Bフレッツ）について
＜自治会報告＞
春季ソフトボール大会（ 5/25 ）報告
桜台地区自治会懇談会報告

(6/9 ：防犯連絡会発足、元一勧用地の商業施設の件等など）
夏祭りの開催予告（ 7/21) ならびに協力要請

第2回日時平成 1 4 年 8 月 1 0 日（土） 1 0 : 0 0 ~ 1 1 : 3 0
議題
く管理組合報告＞
駐車場改修工事について（発注先、工事説明会日程など）
インターネット対応（Bフレッツ）について（当面個別設置を認めない方針）
＜自治会報告＞
夏祭りの報告（倉庫設置を含む協力へのお礼）
商業施設（アクロスプラザ千葉ニュータウン）開設に当たっての住民説明会について

第3回日時平成14年 1 0 月 1 2 日（土） 1 0 : 0 0 ~ 1 1 : 3 0
議題

＜管理組合報告＞
防火管理者の選任及び消防計画の提出について
台風による集会所扉破損・改修について
6 団地の管理組合連絡会（9/2 8発足、年2 回程度開催）について

く自治会報告＞
桜台地区自治会懇談会（9/ 8 （商業施設説明会（ 9/1 4 ）等））報告
防犯に関する連絡体制など相互の連携について

第4回日時平成 1 5 年 2 月 8 日（土） 1 0 : 0 0 ~ 1 1 : 3 0
議題
＜管理組合報告＞

1 0 年取疲及び長期修繕のための調査について
定期総会の予定（ 5/18 ）及びその準備について
く自治会報告＞
桜台地区自治会懇談会（1 2 I 8 （夏祭りの合同開催について意見交換等））報告
自治会行事に関するアンケートの実施について
定期総会の予定（4/20 ）及びその準備について

第5回日時平成 1 5 年 3 月 1 5 日（土） 1 0 : 0 0 ~ 1 1 : 3 0
議題

＜管理組合報告＞
次期役員候補選出状況について
1 0 年預疲及び長期修繕のための調査について
春期防犯パトロールについて
＜自治会報告＞
市の自治会補助等制度の変更について
自治会アンケートの結果について

・ 5-

桜台地区自治会懇談会（ 3/9 ）報告

(5 ）実施事項
1) 市からの委嘱役員
－本年度、市から委嘱、又は推薦を求められた役員等は下記の方々です．

①行政連絡長：北平弘嗣会長
－市の各機関より発する一般住民への通知及び物品等の担当地区への周知・配布
・市が実施する簡易な調査への協力
・市と地区住民との連絡
－その他、市行政発展の為に必要なことへの協力

②防犯指導員：兎揮宏和さん、斉藤律三役員
・防犯に関する啓発活動
－防犯パトロールの推進
・防犯灯点検等の委嘱事項

③生活環境指導員：佐々木あい子さん
－ごみ集積所の美化対策
・ごみの分別及び排出指導
・不法投棄の監視及び町への報告

2 ）地域住民活動
・近隣の自治会と協力し、地域の活性化と、より良い生活環境の実現を目指し活動しました。
桜台地区7自治会の「地区懇談会J を開催し、近隣住民の協調や地域の共通の課題を協議
し、協力して進める活動をしました。

．第 1 1 回桜台地区自治会懇談会（2002/06/09)
議題
1. 防犯連絡会について（モデル地区の指定）
2 ..印西クリーンセンターの操業及び公害防止に関する協定への加盟について
3. 元第一勧銀研修所予定地への商業施設進出について

．第 1 2 回桜台地区自治会懇談会（2002/09/08)

議題
1. 商業施設（Y如Xプラず千葉ニュータウン）の地元住民向け説明会について
2. ソフトボール大会の実施について

．第 1 3 回桜台地区自治会懇談会（2002/12/08)
議題
1. 結婚式場開設辞退の件について
2. 印西クリーンセンター環境委員会の分科会報告について
3. 夏祭りの合同化について

．第 1 4 回桜台地区自治会懇談会（2003/03/09)
議題
I. 夏祭りの合同開催について
2. 印西クリーンセンタ一環境委員会報告について
3. 地域型総合スポーツクラブについて

3 ）棟別懇親会への援助
－各棟棟別懇親会への援助をしました．

・ 6-

4 ）同好会活動への支援
－自治会規約に基づき登録された下記の同好会の活動を支援しました。
①ゴルフ同好会（桜台四季会）

40人のメンバーで、今年度は、 5回のコンペを近隣のゴルフ場で行いも会員相互の親睦を
深めることができました．

5 ）その他支援活動
①自主防災会
－活動報告は、 「 6. 自主防災会活動報告J の項にまとめてあります。

②園芸愛好会（「住民による植物管理制度J )
管理組合の「住民による植物管理制度」を円滑に進める為、住民有志による集会所前の
花壇の維持管理等の活動を支援しました。
園芸愛好会の活動は、白井市の「花いっぱい運動J に登録し、市からは、プランタ一、
花の種等の支給を受けました。

6 ）募金活動への協力
①日本赤十字 ・・
②白井町福祉協議会
③緑の羽根
④赤い羽根

3. 防犯・環境
《防犯》

7 4, 0 0 0 円（1 8 3 世帯からご協力戴きました）
56, 000 円（1 5 4世帯からご協力戴きました）
1 o. 0 0 0 円（自治会）
1 0' 0 0 0 円（自治会）

( 1 ）平成 1 4年度桜台地区防犯推進委員会名簿
推進責任者 柴田圭子 桜苑一番街
推進委員

兎津宏和 桜台四番街
斎藤律二 制

林 道夫 桜台二番街

西山成之 II

肥田政治 桜台六番街
新湾津一文 桜台 3丁目
白沢清 桜苑一番街
岡崎弘志 桜苑一番街
浅野浩 コープシァイ桜台

( 2 ）防犯指導員会議への出席
白井市防犯組合（組合長：中村市長）開催の指導員会議へ出席しました。

平成 1 4年 7 月 1 3 日（土）午後 2時～4時保健福祉センターにて
議題 1 ）防犯組合指導員委嘱状交付

2 ）防犯指導員の活動内容に関する説明および質疑応答
家屋の防犯診断、自転車の防犯登録・名前書き運動、車両の防犯診断等

3 ）印西警察署からの講話

( 3 ）防犯連絡会の開催
桜台地区 8 団体の防犯推進委員、自治会・管理組合代表者、桜台小学校・若葉の会、
桜台中学・桜台中保護者と教職員の会、市役所、警察の代表で防犯連絡会を開催しました．

第 l 回平成 1 4 年 7 月 14 日（日）午前 1 0時～ 1 2 時 30分
議題 1 ）近隣でのトラブル事例紹介

ー 7-

不審火、不審電話、ストーカ一、自転車泥棒、自動車へのいたずら等
2 ）夏の防犯パトロールについて各団体、学校の取り組み紹介
3 ）桜台地区の防犯モデル地区指定について
4 ）防犯の看板設置について讐察より協力依頼、こども 1 1 0番看板
5 ）その他（交番の対応、防犯情報の共有、防犯便りの発行について）

第2回平成 1 4 年 1 2 月 1 5 日（日）午前 1 0 時～ 1 2 時 3 0 分
議題 1 ）年末の防犯パトロール実施について

－四番街からは毎週土雌日のパトロールの継続と、コープや二番街と共同で
行っている警備会社のパトロール強化を紹介

2 ）警察署より最近の事件の傾向について報告
・ 9 月以降、空き巣及びひったくりが数件発生
．自転車泥棒など
・凶悪犯罪は少ない

3 ）自転車の防犯診断結果の報告、各自治会の自転車登録状況

第3回平成 1 5 年 3 月 8 日（日） 午後 1 時 30分～
議題 1 ）印西市防犯組合との情報交換

(4 ）その他の活動

1 ）自転車・オートパイの防犯診断
1 0 月 2 7 日（日）午前、三番街をスタートし、桜台地区の防犯診断を順次行いました．
30 名以上が参加。 四番街は8号棟の駐輪場をモデルに、施錠、防犯登録、名前書き
などをチェックし、黄色い診断表をつけてアドバイスしました．

2 ）防犯逮絡会便りの発行
第 l 号 9 月 1 日 構成メンバー・防犯推進員の紹介

3 ）防犯問題に関する講演会への参加
2 月 8 日（土） 1 0時～ 1 2 時保健福祉センター
「家庭や地域でできる防犯対策J （財）都市防犯センター 小林氏

(5 ）防犯パトロールの実施
夏休み期間中及び年末・年始を含めた、週末夜間パトロールの実施

《環境》
( 1 ）地域活動
・ゴミゼロ運動（ 5/2 6 、 11/1 7)
商業施設（Y如＇J,.J＇ 升’千葉ニュ・灼ン）の地元住民向け説明会開催

4. 広報
( 1 ）広報誌の発行

自治会の活動状況、地域情報を提供するために「かわら版J を発行しました。

第26 号（平成 1 4 年 6 月号）
1 ）自治会長ごあいさつ
2 ）役員会報告
3 ）新役員紹介
4）総会について

・ 8-

5 ）ゴミ出しのルールについて
6 ）園芸報告
7 ）行事予定

8 ）ソフトボール大会報告
9 ）リレーと～く
10）オープンカフェについて

第 2 7 号（平成 1 4年 8 月号）
1 ）夏祭り報告
2 ）役員会報告
3 ）商業施設アクロスプラザの工事について
4 ）印西クリーンセンターについて
5 ）ラジオ体操報告
6 ）行事予定
7 ）ゆずって下さい＆譲ります
8 ）リレーと～く

第28号（平成 1 4 年 1 1 月号）
1) ソフトボール大会報告
2 ）役員会報告
3 ）防犯診断について
4 ）ゴミゼロ運動について
5 ）ボウリング大会報告
6 ）餅っき会について
7 ）行事予定
8 ）リレーと～く

第 2 9 号（平成 1 5 年 1 月号）
1) 自治会長あいさつ

2 ）役員会報告
3 ）餅っき会報告
4 ）新春お楽しみ会報告

(2 ）行事活動への支援
1 ）各種ポスターの作成、掲示

5. 行事
( 1) ソフトボール大会：平成 1 4 年 5 月 2 5 日、 1 0 月 5 日

・・・近隣自治会共催行事・．．

近隣住民との交流を深めることを目的に、参加自治会が持ち回りで幹事を担当する近隣自治
会の共催行事として、年 2 回の開催となりました．各自治会が大人の部・子供の部に分かれ
て参加し、大熱戦が繰り広げられました．桜台四番街Aチームは、春は惜しくも準優勝、秋
は残念ながら第3位でした。 Bチームも善戦しましたが及びませんでした．

( 2 ）夏祭り「第 7 回臥寵祭」：平成 14年 7 月 2 1 日
恒例の臥龍祭も 7 回を数え、恒例通り、午前中の山車・神輿巡行に始まり、昼過ぎからは自
主防災会主催の「防災クイズラリーJ を挟み、夕刻jからは、当日スタッフとして参加いただ
いた会員及び、ミサワホームズ千葉桜台の住民有志の皆様の多大なご協力による模擬店も加
わり、白井太鼓の披露や盆踊りで大盛況となりました。最後の大抽選会でクライマックスを

・ 9-

わり、白井太鼓の披露や盆踊りで大盛況となりました．最後の大抽選会でクライマックスを
迎え無事終了しました。

( 3 ）ラジオ体操の実施：平成 1 4 月 2 2 ~ 2 7 目、 8 月 2 6 ~ 3 0 日
・・近隣自治会共催行事・．．

本年度も出勤前の忙しい早朝にもかかわらず、多数の会員の皆様のご協力をいただき、十余一
公庫にて例年以上の盛り上がりで開催されました．当自治会ならびに近隣自治会の子供たちが
数多く誘い合って元気に参加してくれました。

(4 ）ボーリング大会：平成 1 4年 1 1 月 2 3 日
昨年に引き続いて、ボーリング大会を企画しました。ボーリング場のマイクロパスに迎えに来
てもらい、午前中に 2ゲームマッチのボーリング大会、軽い昼食後、午後は自由行動として、
参加者それぞれに、大浴場入浴・ボーリングのリベンジなど、はたまた昼寝にと各自のメ
ニューで楽しい 1 日を過ごしました。

( 5 ）餅っき大会：平成 1 4年 1 2 月 1 5 日
多数の当日スタッフのご協力をいただき、本年度は用意の 8 Okgのもち米をすべてっき上げ、
あんこ餅、きな粉餅、からみ餅などを住民の方々に提供し大盛況となりました．
又、当日は自主防災会主催の防災訓練と炊き出し訓練による豚汁の振る舞いも合わせて実施さ
れました。

(6 ）新春お楽しみ会：平成 1 5 年 1 月 4 日
恒例の新春書初め会及びお楽しみ囲碁・将棋の会が開催されました．書初め会には小学生を中
心に数多くの子供たちが、神妙な表情で筆を走らせ、囲碁・将棋では、一手一手の真剣勝負が
続いた後、美味しいおしるこを食べ、新春の楽しい一日を過ごしました．

6. 自主防災会活動報告

自主防災会では、防災に関する企画・立案、 「防災訓練J や「普通救命講習会J 「上級救命講
習会J の実施、「防災だより」発行などを通じ、団地住民の防災知識・マインドの向上に資す
るべく、活動をいたしました。

( 1 ）桜台4番街自主防災会常任幹事会名簿
一一会長 北平弘嗣

副会長 沸j野義郎

副会長 斎藤律ニ
総務 佐々木有信
総務 土屋俊昭

企画 伊東治美

企画 砂川明
企画 片桐通夫

企画 名越均
企画 杉田 修
企画 松本和雄
企画 和田靖広

企画 藤川喜久枝
企画 関川岩男

広報 中野孝雄
広報 草場敏文

(2 ）常任幹事会の開催

・ 10-

平成 1 4年4 月 6 日（土）午前 1 0 時～ 1 2 時
議題 1 ）平成 1 4 年度常任幹事について

2 ）防火管理者について（管理組合との意見交換）
3) 1 3 年度活動・決算状況及び14年度活動・予算案について
4）人員点呼訓練について
5 ）紡災だより 1 5 号の校正について
6 ）普通救命講習会について
7 ）管理組合・自治会からの報告

平成 1 4年 5 月 1 1 日（土）午前 1 0 時～ 1 2 時
議題 1 ）常任幹事会の役職について

2) 1 4年度活動計画の役割分担について
3 ）人員点呼訓練結果報告
4 ）普通救命講習会について
5）防火管理者選任について
6 ）管理組合・自治会からの報告

平成 1 4 年 6 月 8 日（土）午前 1 0 時～ 1 2 時

議題 1 ）普通救命講習会について
2 ）防災だより 1 6 号の掲載項目について
3) 7 月の行事予定について
4）管理組合・自治会からの報告

平成 1 4 年 7 月 6 日（土）午前 1 0 時～ 1 2 時
議題 1 ）普通救命講習会実施報告

2 ）人員点呼訓練について
3 ）臥能祭の防災イベントについて
4）防災だより 1 6 号の校正について
の防火管理者選任について
6 ）管理組合・自治会からの報告

平成 1 4年 8 月 3 日（土）午前 1 0 時～ 1 2 時

議題 1 ）安全確認シートの活用について
2 ）臥蹟祭イベントの結果報告と反省点
3 ）人員点呼訓練の結果報告と今後について
4）防火管理者について
5 ）管理組合・自治会からの報告

平成 1 4年 9 月 7 日（土）午前 1 0 時～ 1 2 時
議題 1) 白井市防災訓練参加報告

2 ）人員点呼訓練について

3 ）チャレンジウオークについて
4）防災だより 1 7 号の掲載項目について
5 ）紡災マニュアルについて
6 ）管理組合・自治会からの報告

平成 14年 1 0 月 5 日（土）午後 7時～午後9時
議題 1 ）チャレンジウオークの細部について

2 ）防災だより 1 7 号の校正について
3 ）防災マニュアルについて
4）管理組合・自治会からの報告

平成 1 4年 1 1 月 2 日（土）午前 1 0 時～ 1 2 時

議題 1 ）チャレンジウオークの最終確認について
2) 1 4 年度総合防災訓練の内容について
3 ）防災マニュアルについて
4）管理組合・自治会からの報告

平成 1 4年 1 2 月 7 日（土）午前 1 0 時～ 1 2 時
議題 1 ）チャレンジウオークの実施報告

2) 1 4 年度総合防災訓練について
3 ）防災だより 1 8 号の掲載項目について
4 ）防災マニュアルについて
5 ）管理組合・自治会からの報告

平成 1 5 年 1 月 1 1 日（土）午前 1 0 時～ 1 2時
議題 1) 1 4年度総合防災訓練の実施報告

2 ）上級救命講習会について
3 ）防災だより 1 8 号の校正について
4）管理組合・自治会からの報告
5 ）防災マニュアル作成作業
6 ）管理組合・自治会からの報告

平成 1 5 年 2 月 1 日（土）午前 1 0 時～ 1 2 時
議題 1 ）上級救命講習会について

2 ）安全確認シートの今後の取組みについて
3 ）来年度の活動計画について
4）防災用品の配備及び防災倉庫について
5 ）防災マニュアルについて
6 ）管理組合・自治会からの報告

平成 1 5 年 3 月 1 日（土）午前 1 0 時～ 1 2 時
議題 1 ）上級救命講習会の実施報告

2 ）今年度予算執行状況について
3 ）新規勝入予定の防災物品について
4 ）防災だより 1 9 号の掲載項目について
5 ）平成 1 4年度実績報告・ 1 5 年度活動計画書の校正について
6 ）平成 1 5 年度常任幹事について
7 ）防災マニュアルについて
8 ）管理組合・自治会からの報告

( 3 ）各種訓練の実施
防災意識や知識の向上などを目的として、団地住民参加による各種訓練を実施しました．
。普通救命講習会
・開催日時平成 1 4年 6 月 1 5 日（土） 9 時～ 1 2 時
・訓練内容応急手当、心肺蘇生、止血法
・参加人員 1 3 名

＠桜台チャレンジウオーク 2 0 0 2 （徒歩帰宅訓練）
－開催日時平成 1 4 年 1 1 月 1 0 日（日）午前 7時 30 分～午後3時 0 0分
・訓練内容大規模地震による交通寸断を想定した徒歩帰宅訓練（約22 回）
・コース 我孫子駅＝争手賀沼公園功手賀の丘公因坊白井キャンプ場今桜台
・参加人員 1 3 名

。平成 1 4年度総合紡災訓練
・開催日時平成 1 4 年 1 2 月 1 5 日（日）午前 7時45分～午後 1 時

・ 12-

・訓練内容 1 ）災害本部設置訓練

2 ）人員点呼訓練（ 5 ～ 6 号棟では安全確認シートによる訓練実施）
3 ）情報伝達訓練

4 ）炊出し訓練（豚汁約 50 0 食分）
5 ）防災資機材・防災訓練写真パネルの展示

・参加人員約40 0名

。人員点呼訓練
・開催日時 平成 1 4年4 月 2 1 日（日）、 7 月 1 3 日（土）、

9 月 2 9 日（日）、 1 2 月 1 5 日（日）
・訓練内容 1 ）人員点呼訓練 2) 5 号棟、 6 号棟での安否確認シート試行
・参加人員各国約350世帯

。上級救命講習会
・開催日時平成 1 5 年 2 月 2 3 日（日） 午前9時～午後4時 30分
・訓練内容応急手当、止血訓練、心肺蘇生法、外傷手当て、搬送法
・参加人員 1 6 名

(4 ）広報活動

防災知識の紹介、自主防災会の活動状況の報告などを目的に広報活動を行いました．
。紡災だよりの発行
第 1 5 号（平成 1 4 年4月）～第 1 8 号（平成 1 5 年 1 月）

平成 14年4月（第 1 5 号｝発行
－内 容 1 ）参加してよかった「上級救命講習会J

2 ）常任幹事会報告
3 ）平成 1 4年度活動方針
4 ）平成 1 3年度決算報告
5 ）言いたい放題（吉高の大桜）
6 ）普通救命講習会参加者募集
7 ）防災メモ（白井市・消防庁の防災サイト紹介）

平成 1 4年 7 月（第 1 6 号）発行
・内容 1 ）新会長あいさつ

2 ）普通救命講習会体験記
3 ）平成 1 4年度自主防災会予算概要
4 ）新常任幹事あいさつ
5 ）第1回人員点呼訓練報告
6 ）常任幹事会報告
7 ）水による事故から尊い命を守ろう！
8 ）防災メモ（災害に備え「防災士制度」来春発足）
9 ）臥寵祭で防災クイズ

平成 1 4年 1 0 月（第 1 7 号）発行
・内 容 1) 臥諸祭で防災イベント実施

2 ）白井市防災訓練に参加
3 ）人員点呼訓練報告（ 7 月・ 9 月分の結果）
4 ）人員点呼訓練はどうしてやるの？（目的を紹介）
5 ）チャレンジウオーク 2 0 0 2 参加者募集
6 ）防災メモ（内崎府防災部門ホームページ紹介）
7 ）常任幹事会報告

・ 13 -

平成 1 5 年 1 月（第 1 8 号）発行
・内 容 1 ）新年ご挨拶（自主防災会会長）

2) 「防災訓練J ご参加ありがとうございました（訓練報告）
3 ）チャレンジウオーク 2 0 0 2 完歩記
4 ）上級救命講習会に参加しませんか？
5 ）防災メモ（「衣服の上を火が走るJ 表面フラッシュ現象）
6 ）人員点呼訓練報告
7 ）常任幹事会報告

( 5 ）防災マニュアルの整備
大規模地震等の災害発生を想定し、団地住民の行動指針（災害対策本部の設置、人員点呼、
被害把握、避難誘導、救出方法など）としての防災マニュアルについて、検討・作業を進
めてきた. 1 5 年度には、初動マニュアル、住民行動基準を公表予定。

(6 ）入居者名簿の整備
大規模地震等の災害発生を想定し、災害時における緊急連絡や安否確認、避難誘導確認に
活用する入居者名簿の作成を管理組合とタイアップしながら検討し、団地住民に入居者名
簿の提出をお願いした。

(7 ）防火管理者の支援組織
新たに策定された「桜台4番街団地消防計画J に基づき、自主防災会は管理組合理事会と
共に「防火管理者J を支援し、各種防災訓練の計画・実施にあたっていくことを確認した．

( 8 ）その他
その他、当団地住民の防災マインドに関する現状把握や、常任幹事の防災知識向上を目的
に各種の活動・イベントを行った．

0 臥能祭での防災イベント開催（ 7 月に実施）
－防災クイズ
・水風船での火消し的当てゲーム
・防災資機材の展示・防災訓練写真パネル展示

。南山中学校で開催の白井市総合防災訓練に参加（ 9 月 1 日）

・ 14-

議案2

平成14年度自治会収支決算報告

収入の部 （単位：円）

自治会費 1,218,000 1,208,000 自治会会費

補助金（1) 485 000 495 000 白井市自治会運営補助金

補助金（2) 90,000 90 000 白井市コミュニテイ活動助成金

雑収入 。 1, 005 その他収入

貯金利子 100 19 普通預金での利息

前年度繰越金 791, 709 791, 709 前年度の繰り越し金

合計 2,584,809 2,585, 733

（単位：円）

行事費 1,300,000 1, 012, 333 夏祭り（766, 965）、餅っき（176, 792）、その他行事

防災拠出費 100 000 100 000 自主防災会運営費（自治会分担分）

防犯費 40,000 4,478 防犯活動費等

各棟懇親会費 81, 200 19,094 会員の親睦を図る

印刷費 50,000 50 000 印刷、コピー等の使用料（管理組合へ支払い）

広報費 1 40 000 10 547 原稿謝礼、記録写真、かわら版等

広報費2 60 000 。 インターネット関連（管理組合支払分）

事務費 40,000 6, 193 自治会運営で必要な消耗品等

備品費 50,000 230 916 自治会資産等

会議費 20 000 2,693 会議用茶菓費

渉外費 130 000 65,021 渉外、交通費、通信費等

慶弔金 50 000 5 000 葬儀及び弔慰金

ー募金拠出費 20,000 20,000 公的募金等

－保険費 120,000 106,280 自治会総合保険料等

予備費 483,609 0 各項目等の不足補充、計画外行事等

合計 2,584,809 1 632 555

次年度繰越 953, 178

一15-

桜台4番街自治会

会長北平弘嗣殿

平成 1 4年度監査報告

桜台4番街自治会、会則第 9条に基づき、各種報告書および関連の諸帳簿の確器に

より、平成 1 4 年度（平成 14年4月 1 日～平成 1 5年3 月 3 1 日）の自治会資産、

業務の執行状況を監査した結果、適正に行われていることを確認しました。

・16-

平成 1 5 年4 月 1 日

桜台 4 番街自治会

監査役古山藤忠：y::0

監査役小島惇⑧

,

a ベ句、～い劫～ J ごい4 日..略 。 」 w刷弓 ' S ‘ 摘。♂？引】♂ 同市＇＂＇·リヨ侍側、向島、，．句、夕 、’

.. ＇、

残高証明書 川勾－＇＂？＂＂

おところ包噌予干者~ 2 －斗』P--

おなまえ 不者包 4-4'11 自3営住
4てをι 叱平 3＇－＇嗣 様

実名義の預金（1. 全ての預金①普通預金 3. 当座預金 4. 貯蓄預金 5. 定期預金
6. 通知預金＼ 7. 納税準備預金 8. ）について i守年き月ま i 日
現在の残高を次のとおり証明いたします。

※この証明書は、上記ご指定の預金のみ証明しております。

l 種γ＇，＇ ，.類 . Iｷ 同盟杏予言

情通預：金 IJぷ斗以内
_.....:..._ - I明細4書割守‘金 額、 J 1擁企要 l

l 1 「？｜；野91s-lJI;li7lfl ~· I
Ji !;f,.~j 白 11 i I U

上

- I ！：吋i i i

汁十十十イ

ふ斗÷4ｵｵ

汁汁刊
※この証明書の金額は訂正いたしません。

；！（γ ；！バ 1 1ｷ r 1ｷ t. r r~
川l ハ； I ! i I I I

I I l，ト； I ; I I I l
ハ I I u ., L l I I
i i I 11 ,' I i I ;

l ! I I ! 1 I : : I l
I I J I I : l i i I I
1 ! I I i I I T I I : .!

.,y

1

平成 1 ~ 4. 庁 1 日

警護京葉銀行 千葉こュサ

・・ 17 ・・

=.

議案 3

平成 1 5 年度活動方針（案）に関する件

自治会は、会則に定める目的の実現のため、次の事項を活動方針の主眼として、今年度も

活動したいと思います。

自治会の活動は、会員の皆様の参加、協力なしでは成り立ちません。防犯、防災はもとよ

り、特に親睦行事は、会員皆様の発案に基づき計画からの参加によることが大切と考えて

おります。

夏祭り、餅っき会以外の行事については、いつでもご提案をいただくと同時に、先般実施

しましたアンケートの結果もふまえて実行したいと思います。

主として次の活動を実施します。

1 行政逮絡業務及び各種公益団体への支援

2 各種親睦行事を通じた住民の交流、ふれあいの促進

3 管理組合との協力、連携

( 1 ) 自主防災会への支援

(2) 防犯、環境問題に関する協力

( 3) その他必要と思われる事項

4 近隣自治会及び組織との協調

5 その他、団地住民のため自治会が係わることが適当とJ思われる活動

-18 -

2

3

4

5

2

3

4

議案 4

平成15年度 行事計画（案｝に関する件

自治会会員相互のコミュニケーションと、よりいっそうの親睡を図るために
下記の行事を企画・実施することを操業します。

【恒例行事計画】
実施月 行車名称 実施予定日

5月 地区ソフトボール太会 5月 24日（土） l

7月第8回毘重重 7月20日（日）

実施場所

桜台中学校

集会所前広場

7月ラ芝主重量 7月 21 日（月）～ jg6日（土）十余一公園

8月ラジオ体操 8月 25日（月）～亙0日（土）＋余一公園

12月贋雪き大会 12月 14日（日） l 集会所前広場

2004組 集会所
1 月新春お楽しみ会 1 月4日（日） I

【検討行事計画】
会員の要望・意見を参考にして、上記恒例行事の他に下胞の行事の実施も
検肘致します。

fi事費称
フリーマーケット
スポーツ大会

日帰り努誓
1 ＜ソコ

＊自治会では各種同好会の股立もパックアップしております。
遠慮なく役員までご相醗ください。

- 19 -

議案5

平成15年度自治会収支予算（案）に関する件

収入の部 （単位：円）
一 ー

項目 予算 摘要

自治会費 1 203 000 自治会会費（ 4 0 1 世帯、 H14年末）

補助金（1) 441,000 白井市自治会運営補助金
（加入世帯数×￥1, 100 ［千円未満切り捨て］）

補助金（2) 80,200 白井市コミュニテイ活動助成金
（加入世帯数×￥200)

雑収入 。 その他収入

貯金利子 20 普通預金での利息

前年度繰越金 953, 178 前年度の繰り越し金

合計 2,677,398

支出の部 （単位：円）

：む項目 グ：予算 ILS 三三三三指要子市三三己記
行事費 1,300,000 夏祭り、餅っき、その他行事

防災拠出費 180,000 自主防災会運営費（自治会分担分＋備品倉庫建築費）

防犯費 40,000 防犯活動費等

各棟懇親会費 120,300 会員の親睦を図る（ 4 0 1 世帯）

印刷費 50,000 印刷、コピー等の使用料（管理組合へ支払い）

広報費 1 40,000 原稿謝礼、記録写真、かわら版等

広報費2 60 000 イントネット関連（管理組合支払分）

事務費 40,000 自治会運営で必要な消耗品等

備品費 120,000 自治会資産等（テ＇！／ ~肺門、囲碁将棋的トなど購入予定）

会議費 20,000 会議茶菓等

渉外費 130,000 渉外、交通費、通信費等

慶弔金 50,000 葬儀及び弔慰金

募金拠出費 20 000 公的募金等

保険費 120 000 自治会総合保険料等

予備費 387,098 各項目等の不足補充、計画外行事等

合計 2.677,398

-20-

議案 6

棟懇親会等への助成に関する細見lj （案）

1 目的

自治会が、自治会員が居住する棟単位の懇親会等ヘ助成することにより、各棟の
懇親会等の開催を促進し、棟居住者の相互理解と融和を図り、各棟における諸問題
の解決を図るとともに、楽しい団地生活を共有するため、自治会活動への積極的な
参加の気風を醸成することを目的とする。

2 助成基準

( 1 ) 棟委員設置単位ごとに、当該棟に居住する自治会員世帯数 2分の l 以上が参加
する懇親会等とする。

( 2) 助成金は、当該懇親会等の総費用以内とし、年度の助成金限度額は、棟に居住す
る自治会加入世帯数に 3 0 0 円を乗じた金額とする。

3 助成金の申請及び報告
( 1 ) 助成の申請は、下欄「棟懇親会助成金申請書」により棟委員が行うものとし、

懇親会等の実施の前後 1 ヶ月以内とする。

(2) 申請書の提出先は、自治会長または、自治会役員とする。

( 3) 助成金使用報告は、懇親会等終了後に参加者名簿（様式任意）及び助成金に相
当する領収書（レシート）の提出によるものとする。

4 その他

( 1 ) 棟の当該年度助成金限度額は、各年度上半期会費納入世帯数により決定する。

(2) 助成金の使用については、棟委員に一任する。

切り取り線

棟懇親会等助成金申請書

桜台4番街自治会長殿
同
月

年成
名
平
氏

室号
国

棟号

日

下記のとおり実施しますので、助成金の申請をします。

記

1 日時 平成 年 月 日

2 場所 団地集会所 その他（

3 参加（予定）世帯数 世帯
4 助成金額 円

-21 -

議案 7

平成 1 5 年度役員選任に関する件

桜台4番街自治会会則第 5条及び7条 2項の規定に基づく平成 1 5 年度
役員候補は下記 1 0 名です。

住戸番号 氏 名

多国育民

迎 幹雄

山本信行

斉藤律ニ

名越 均

北平弘嗣

古山 薫

小島 博

佐野協介

大谷幸生

-22 -

自治会 質 問 書
.

呈豊 号室 昌名 盟

議案 項 目 質 問事項（具体的にご記入下さい）

．．．．．．．．．．・・・・・・・・ト・．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．－－－－－－－・・・・同・・・幽・・・・－－－－－－－－－．．．．．．．．

」一／

＼）ノ

.